REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

MINISTRI
(‘ Y a\ ’)
Nr. &1 lQ Prot Tirang, mé: . 0d 2020
URDHER

Nrtb  pate M. 902020

PER MIRATIMIN E PLANIT TE MASAVE ORGANIZATIVE DHE
ADMINISTRATIVE NGA MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT, NiE KUADER
TE PARANDALIMIT TE PERHAPJES SE VIRUSIT COVID-19

NE mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, t& nenit 28
gérma “d” té ligjit nr.9000, dat& 30.01.2003 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e K&shillit t&
Ministrave”, t&€ nenit 7, t& ligjit nr.152/2013 “Pér Nénpunésin Civil”, i ndryshuar, si dhe né
zbatim t€ Urdhrit nr.132, daté 08.03.2020, t& Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
“Pér mbylljen e aktiviteteve publike dhe jo publike dhe anulimin e grumbullimeve masive né
vende t& mbyllura apo t& hapura”, né kuadér té¢ masave parandaluese pér sémundjen infektive
COVID 19,

URDHEROJ:

1. Rritjen e masave higjeno — sanitare né t& gjitha mjediset e punés s¢ MTM dhe
institucioneve né vartési t&€ saj, si dhe dezinfektimin e ambienteve t€ brendshme té
godinés.

2. Te gjitha proceset e punés qé lidhen me shérbimet on-line qé ofron Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit, gjaté periudhés sé zbatimit t& masave parandaluese ndaj COVID 19, do t&
vijojné pérmes sistemit elektronik dhe pérdorimit té€ mjeteve t&€ teknologjisé sé
informacionit.

3. Pér proceset e tjera t& punés t& reduktohet maksimalisht ekspozimi dhe kontakti fizik i
punonjésve me njéri-tjetrin, por edhe me qytetarét, duke pérdorur komunikimin
elektronik apo pérmes postés zyrtare.

4. Dheénien leje pér punonjésit “prind kujdestar” né MTM dhe strukturat e varésisé, konform
udhézimeve t&€ dhéna, t& cilét duhet t& kujdesen pér fémijét né cerdhe, kopshte dhe arsimi
i ulét, sipas hapave t& méposhtém:

a) cdo punonjés i drejtohet me shkresé zyrtare titullarit té Institucionit, ose Sekretarit té&
Pérgjithshém, duke deklaruar se nga familja e tij do t& jeté personi q& do té& kujdeset pér
fémijén n& poshén e pércaktuar qé& pérfshihet né kategoriné e VKM-s¢&, duke dhéng

emrin/mbiemrin e bashké&shortit/bashkéshortes dhe vendin e punés.
]
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b) NE rastin kur konstatohet se dy prindérit jané vetdeklaruar si kujdestaré t& t& njétit
f€mij€, atéheré institucioni i komunikon babait/mamasé s& fémijés se duhet t& kthehet né
puné, né t&€ kundért do t& aplikohen masat pérkatése administrative.

5. Té gjithé népunésit t& cilét do t& kryejné punén e tyre né distancé, t& marrin masa pér
aksesimin e e-mailit zyrtar (n& laptop apo telefon mobile) dhe disponibilitetin e tyre pér
¢do rast nevoje pune.

6. Anulimin e t& gjitha aktiviteve publike té planézuara brenda dhe jashté vendit, deri né
daté 3 prill 2020.

7. Dokumentet e ardhura n& MTM nga institucione t& tjera apo individé do té pranohen
vetém népérmjet shérbimit postar.

8. Népunésit e Protokollit q&¢ do t&€ pranojné dokumentacion hyrés né MTM, si dhe
népunésit e informacionit, si pritésit e paré t& qytetaréve t&é ndryshém qé paraqgiten né
institucion, duhet t& jen& t& pajisur me mjete mbrojtése dhe elementét e tjeré té sigurisé.

9. Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése té hartojé listén e punonjésve qé do
t&€ punojné né distancg, si dhe listén e punonjésve t& cilét duhet t& paraqiten fizikisht né
puné. Po ashtu, t& njoftojé t& gjith& punonjésit pér pérmbajtjen e kétij Urdhri, si dhe
udhézimin e tyre pér zbatimin me rigorozitet t& rregullave t&€ nevojshme pér situatén, pér
t€ mos véné né rrezik veten dhe t& tjerét, deri né pérfundimin e ké&saj periudhe.

10. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet i gjith& stafi i Ministris€¢ s&¢ Turizmit dhe Mjedisit, si
dhe i institucioneve né& varési t€ saj.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ MTM dhe t€ afishohet né
hyrje t& ambienteve t& institucionit.
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